
COMUNE DI CASIER                                  (PROVINCIA DI TREVISO) 
 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.  48  

 
 

Ufficio URBANISTICA 
 

 

Settore USO E ASSETTO TERRITORIO 

 

Oggetto 
 
 
ASSOCIAZIONE TRA COMUNI PER LA PREDISPOSIZIONE DEL PIANO DI AZIONE 
PER L'ENERGIA SOSTENIBILE - PAES. ATTO DI INDIRIZZO .- 

 
 
 

Pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000 
 
Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole 
 
 
lì, 22-09-2014   Il Responsabile del Settore Lavori Pubblici 
 CONSONNI MAURO 
 
 
Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole 
 
 
lì, 22-09-2014   Il Responsabile del Settore Uso e Assetto Territorio 
 BANDOLI PAOLA 
 
 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: Favorevole 
 
 
lì, 23-09-2014    Il Responsabile  del Settore/Servizio Interessato 
 BIASIOTTO GIORGIA 
 
 *******  
 
DELIBERA N° _______     del_______________ DETERMINAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

�  Immediata esecutività  
 
 Parere favorevole  
 Parere contrario  
 Sospesa  
 
Casier, 

IL SEGRETARIO GENERALE  
 

 
Note: 



 
 
 
 
 
Dichiarata chiusa la discussione, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che il Comune di Casier intende aderire al “Patto dei Sindaci – Covenant of Mayors”, 
finalizzato al coinvolgimento delle comunità locali alla realizzazione di iniziative per ridurre nella 
città le emissioni di CO2, attraverso la predisposizione e la successiva attuazione di un Piano 
comunale d’Azione per l’Energia Sostenibile (PAES); 
 
VISTO l’Allegato A alla DGR n. 1364 del 28/07/2014 “Bando per la concessione di contributi 
regionali ai Comuni finalizzati alla redazione dei Piani d’Azione per l’Energia Sostenibile (PAES) 
e all’elaborazione di Progetti Preliminari di lavori pubblici attuativi dei predetti PAES”, che 
disciplina le modalità di concessione di contributi regionali agli Enti Locali, finalizzati a definire 
due distinte graduatorie di finanziamento, per la predisposizione rispettivamente: 
a) del Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile, subordinata all’adesione al “Patto dei Sindaci”: 

graduatoria A; 
b) di Progetti Preliminari di Lavori Pubblici in attuazione dei PAES che siano stati almeno 

approvati dal Consiglio Comunale: graduatoria B; 
 
RITENUTO di partecipare al citato Bando per la concessione di un contributo regionale per la 
predisposizione del PAES (graduatoria A), successivamente all’adesione al Patto dei Sindaci, 
presentando l’istanza entro il 7 ottobre p.v.; 
 
RICHIAMATO l’art. 3 Oggetto del contributo per la graduatoria “A” che si riporta integralmente: 
“1. Nell’ambito della graduatoria A vengono finanziate le spese relative ai compensi professionali, 
comprensivi di I.V.A. ed oneri previdenziali, da corrispondere per l’attività di redazione del PAES 
– 
ottemperando ai criteri individuati nel successivo art. 7 del presente Bando – nelle diverse modalità 
che la Commissione Europea ha previsto: 
a) opzione “standard SEAP”, con l’impegno del singolo firmatario a ridurre di almeno il 20% le 

emissioni di CO2 al 2020 entro il proprio territorio. Il firmatario deve predisporre un PAES 
con inclusi prioritariamente i risultati dell’IBE e le azioni da realizzare per raggiungere gli 
obiettivi previsti di riduzione delle emissioni. Si ricorda che i firmatari devono inviare alla 
Commissione Europea il PAES ed il relativo Modello (Template); 

b) opzione “joint SEAP Option 1”, con l’impegno dei firmatari associati a ridurre individualmente 
di almeno il 20% le emissioni di CO2 al 2020 entro i propri territori. I firmatari devono 
predisporre un unico PAES che deve riportare prioritariamente i risultati dei singoli IBE (uno 
per firmatario) ed una serie di azioni comuni ed individuali che contribuiranno a raggiungere 
gli obiettivi di riduzione delle emissioni Si ricorda che i firmatari devono inviare alla 
Commissione Europea il PAES congiunto ed i relativi Modelli (Template), uno per Comune; 

c) opzione “joint SEAP Option 2” con l’impegno dei firmatari associati a ridurre collettivamente 
di almeno il 20% le emissioni di CO2 al 2020. I firmatari devono predisporre un unico PAES 
che deve riportare prioritariamente i risultati dell’IBE unico ed una serie di azioni comuni ed 
individuali che contribuiranno a raggiungere gli obiettivi previsti di riduzione delle emissioni. 
Si ricorda che i firmatari devono inviare alla Commissione Europea il PAES congiunto ed il 
relativo Modello congiunto (Template).”; 

 
PRESO ATTO che, per la graduatoria A, il PAES può essere predisposto in forma associata ai fini e 
per gli effetti di quanto previsto dalle lettere b) e c) del richiamato art. 3, comma 1 del Bando 
regionale;  



 
 
 
 
 
SENTITO a tal fine il Comune di Casale sul Sile e ritenuto di predisporre il PAES in forma 
associata secondo l’opzione “joint SEAP Option 1”, ovvero  un unico PAES e due distinti Inventari 
delle Emissioni di Base – IBE e che allo scopo successivamente sarà condivisa e sottoscritta dai 
Sindaci dei rispettivi comuni una Convenzione che individua l’Ente rappresentativo 
dell’associazione, quale coordinatore e “beneficiario diretto” del contributo, nel Comune di Casier, 
in funzione dei successivi obblighi di rendicontazione delle spese che dovranno essere dallo stesso 
direttamente sostenute e che disciplina la modalità di ripartizione delle quote di tali spese e del 
contributo assegnato; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli dei responsabili dei competenti settori, ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.; 
 
SENTITI gli interventi dei vari Consiglieri Comunali; 
 
Con voti favorevoli n. (  ), contrari n. (  ), astenuti n. (  ) espressi in modo palese, 
 

DELIBERA 
 
1) di prendere atto della opportunità di partecipare al Bando per la concessione di un contributo 

regionale per la predisposizione del PAES (graduatoria A), presentando l’istanza entro il 7 
ottobre p.v.; 
 

2) di stabilire di predisporre il PAES in forma associata con il Comune di Casale sul Sile, secondo 
l’opzione opzione “joint SEAP Option 1”, come meglio specificato in premessa; 

 
3) di prendere atto della condivisione e sottoscrizione dai Sindaci dei rispettivi comuni di una 

Convenzione che individua l’Ente rappresentativo dell’associazione, quale coordinatore e 
“beneficiario diretto” del contributo, nel Comune di Casier, in funzione dei successivi obblighi 
di rendicontazione delle spese che dovranno essere dallo stesso direttamente sostenute e che 
disciplina la modalità di ripartizione delle quote di tali spese e del contributo assegnato; 

 
4) di incaricare il Responsabile del competente Settore l’adozione dei necessari successivi 

adempimenti per partecipare al Bando per la concessione di un contributo regionale per la 
predisposizione del PAES (graduatoria A). 

 
Successivamente: 
con voti favorevoli n.  (  ), contrari n.  (  ), astenuti n. (  ) espressi in modo palese la presente 
deliberazione viene resa immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°,  del D.Lgs.vo 
18 agosto 2000, n. 267. 


